[5] Doveria anchora S. Mta. per honore et conscientia havere qualche risguardo al miserabile stato delli incarcerati et in molte modi afflitti catholici di quel regno, la cui restitutione alla fede et chiesa catholica principalmente per mezo di S. Mta. Catholica, potra a loro parere esser stato fatta come una trapola per condurre li a queste miserie et calamita, si cosi saranno da S. Mta. abandonati.

[6] Et senza dubbio la prudentia humana et ogni vera et perfetta politia ricerca questo da S. Mta. Perche si egli ha rispetto alla conservatione delli suoi paesi bassi nella vera fede et religione, o vero si fa conto di contenere quelli popoli in perfetta obediencia a lui istesso, o desideri conservargli da seditioni et rebellioni, non li rimane altro mezo a cio fare, si non primamente riformare l'insolenza della Inghilterra, d'onde suchiano et tirano tutta questa infettione. Perche mentre si remane cosi vicino speranza alcuna di soccorso o aiuto nelle imprese che la pretensione de la nova religione suole portare seco, come potra S. Mta. esser assicurata o di quiete o della obediencia di quelli popoli, ogni volta che vi vorra fare attendere cosa alcuna che dispiacera alla multitudin. Essendo adunque manifesto che S. Mta. per honore suo et per conscientia, et per la prudentia et politia humana debba et è quasi astretta a cercare per tutti modi la riduzione della Inghilterra a qualche miglior forma de religione, resta solo a provare che l'aiuto et assistenza che S. Mta. daria a questi principi di Scotia lo condurrà senza fallo al effetto, il che a provare pochi paroli possono bastare a quelli che hanno alcuna intelligenza del stato d'Inghilterra.

[7] Perche considerando che per mera forza, timore, et authorita di quella Regina sola quel Regno e tenuto dal riconciliarsi, ne vi rimane alcuna difficulta in quella impresa si la detta Regina fosse catholica, o volesse a cio consentire. Hora quanto sono boni catholici et alla detta reconciliazione ben inclinati gli sudetti principi di Scotia è manifestissimo. Quale è il interesse et titolo che hanno a quella corona d'Inghilterra, ogni uno lo sa, et la parte grande che hanno in quel Regno oltra la generale affettione delli catholici, lo sanno ben dire tutti quelli che cognoscono quel paese. Si che questi pochi punti ben considerati et con bon giuditio examinati, si

potra chiaramente veder quanto facil cosa saria a S. Mta. Catholica a metter breve et optimo fine a quel si gran male que perturba tutta questa parte della christianita, et quanto pocho aiuto bastaria, essendo dato hora, in tempo che Dio ci ha dato doi principi dotati de si rare virtu et qualita como sono quelli di Scotia, senza li quali, senza dubio, molto magiore travaglio et spesa non lo potria condurre ad effetto.